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kombësia 
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Doktorant në Projektim Arkitekturor dhe Urban pranë DIDA - 

Departamenti i Arkitekturës i Universitetit të Firences. 

Diplomë Master në Arkitekturë, diplomuar në Shkollën e 

Arkitekturës të Universitetit të Firences, Programi i Studimit 

pesëvjeçar i Arkitekturës. 

Diplomuar me notë maksimale 110/110 kam mbrojtur temën e 

diplomës me titull LUX CAVAT LAPIDEM - Qendra e kërkimit 

arkeologjik për fenë etruske. 

Kam pasur bursë kërkimore dhe kam qenë kërkues shkencor 
pranë DIDA. 

Kam studiuar me pedagogët arkitekt Fabio Capanni, Paolo 

Zermani, Adolfo Natalini dhe Maria Grazia Eccheli. 

Nga viti 2012 deri në 2016 asistent pedagog dhe nga viti 2016 

ekspert lënde me pedagogun arkitekt Fabio Capanni, profesor 

i projektimit arkitekturor dhe urban, në Laboratorin e Projektimit 

Arkitekturor pranë DIDA. 

Kam bashkëpunuar dhe organizuar ekspozita arkitekturore në 

Galerinë e Arkitekturës Italiane dhe pranë DIDA. 

Kam marrë pjesë si drejtues grupi dhe projektues në konkurse 

arkitekturore kombëtare dhe ndërkombëtare. 

Nga viti 2018 deri në vitin 2020 kam qenë drejtues shkencor i 

projektit ARCO - Architettura Ricerca Composizione për 

shoqatën kulturore Betaway, duke organizuar workshop-e, 

konferenca dhe ekspozita. 

Në vitin 2020 u bëra pjesë e bordit redaktues të revistës 

shkencore ndërkombëtare in_bo - Kërkime dhe projekte për 

territorin, qytetin dhe arkitekturën, Universiteti i Bolonjës. 

Në të njëjtin vit u bashkua me grupin Toscana të AIGU – 

Shoqata Italiane e të Rinjve për UNESCO-n, fillimisht si 

përfaqësues i komunikimit dhe më pas si Përfaqësues 

Rajonal. Në vitin 2022 i bashkohem Këshillit drejtues të AIGU 

Koordinator Kombëtar i Komunikimit dhe në vitin 2023 zgjidhem 

President. 

Që nga viti 2019 kam nisur eksperiencat shkencore si profesor i 

ftuar në universitete italiane dhe të huaja, duke mbajtur 

leksione, seminare dhe workshope. Në vitin 2022 filloj një 

përvojë didaktike si bashkë-pedagog në International Studies 

Institute in Florence dhe si pedagog titullar pranë The Italian 

International Institute. 

Gjithmonë i interesuar për çështjet e njohjes dhe mbrojtjes së 

trashëgimisë kulturore materiale dhe jomateriale dhe 

transmetueshmërisë dhe komunikimit të njohurive. 

mailto:gianluca.buoncore@unifi.it
mailto:buoncore.gianluca@gmail.com


arsimimi 
 

data  

 
 

 

 
data  

 
 

 

 
data  

2020 – në vazhdim 

Universiteti i Firences, DIDA, Departamenti i Arkitekturës. 

Doktoratë në “Arkitektura, Projekti, Njohja dhe Mbrojtja e Trashëgimisë Kulturore”. 

Kurrikula në Projektim Arkitekturor dhe Urban. 

 
2010-2016 

Universiteti i Firences, DIDA, Departamenti i Arkitekturës,  

programi i studimit pesëvjeçar i Arkitekturës. 

Diplomuar me nota maksimale 110/110. 

 
2004 /2009 

Shkolla e Mesme Shkencore Shtetërore Soverato “Antonio 

Guarasci”, diplomë e shkollës së mesme shkencore e marrë me 

notë maksimale 100/100. 
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Asistent pedagog, Profesor Arkitekt Fabio Capanni  

Lab. i Projektimit Arkitekturor | programi i studimit 5 vjeçar i 

Arkitekturës | Shkolla e Arkitekturës | Universiteti i Firences 

Eksperiencë Akademike 

2012 - 2016 

 

 
Bashkëpunëtor 

Galeria e Arkitekturës Italiane  

Instalim 
2012 - 2014 

 

 
Udhëheqës didaktik për orientim të vazhdueshëm  

programi 5 vjeçar i Arkitekturës | Shkolla e Arkitekturës | Universiteti i Firences  

udhëheqje 

2015 - 2016 | 2022 – në vazhdim 
 

 
Ekspert i lëndës, Profesor Arkitekt Fabio Capanni 

Lab. i Projektimit Arkitekturor | programi 5 vjeçar i Arkitekturës | Universiteti i Firences 

Eksperiencë Akademike 

2016 - në vazhdim 
 

 
CDO - Chief Designer Officer 

SmartFactory s.r.l.s. 

Designer 

2017 - 2018 
 

 
Praktikant 

AGA Arkitekturë dhe Menaxhim Mjedisor 

Praktikë profesionale 

shkurt - dhjetor 2017 
 

 
Drejtues shkencor  

ARCO - Arkitekturë, Kërkim, Kompozim 

Workshop, konferenca, seminare,ekspozita  

2018 - 2022 
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Organizator dhe Koordinator 

Workshop Kryqëzimet paralele | ARCO 

Workshop i projektimit 

2018 
 

 
Bursë 

Didacommunicationlab | DIDA |Universiteti i Firences 

Bursë kërkimi “sinjalistika institucionale e wayfinding” 

2018 - 2020 

 

 
Organizator dhe Koordinator  

Kryqëzimet paralele - conference | ARCO 

konferencë 

2019 
 

 
Organizator dhe Koordinator  

Kryqëzimet paralele - Projektimi i hapësirës për art | ARCO 

Workshop 

2019  

 

Juror 

Kent State University in Florence | Prof. Andrea Ponsi 

Mid-term reviews | final critics 

spring 2019 
 

 
Tutor 

Kent State University in Florence 

International design workshop - Between Tower and Rivers 

2019 
 

 
Juror 

ISI - Florence | Prof. Carlo Achilli 

Final critics 

2019 
 

 

Komiteti editorial 

in_bo - Kërkime dhe projekte për territorin, qytetin dhe 

arkitekturën  

Editoriale (revista shkencore fasha A - Universiteti i Bolonjës) 

2020 -në vazhdim 

 

 
Juror 

ISI - Florence - Prof. Carlo Achilli 

Final critics 

2020 
 

 
Kërkues shkencor 

Didacommunicationlab | DIDA | Università di Firenze 

Assegno di ricerca “segnaletica e wayfinding per le istituzioni” 

shkurt - tetor 2020 

 

 
Juror 

International Studies Institute - Florence - Prof. Carlo Achilli 

Midterm and final critics 

2022 
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Profesor 

ISI - International Studies Institute - Florence 

mësimdhënie universitare - Advanced Topical Design Studio: Urban 

2022 
 

 
Profesor 

LdM - The Italian International Institute 

mësimdhënie universitare - History of Architecture 

2023 - in corso 
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Relator 

Arkivi Shtetëror i Firences | Firenze Moderna | FAI Giovani - 

Firenze Lecture | Gamberini - mes studimit dhe konservimit 

2018 
 

 
Invited 

Departamenti i Arkitekturës | Universiteti i Firences | Prof. Simone Barbi 

Lecture - Një qytet i madh me dhoma të vogla 

2019 
 

 
Visiting 

Departamenti i Kulturës dhe Shoqërisë | Universiteti i Palermos | Prof. M. Marafon 

Seminari Pecoraro - Kryqëzimet paralele. Shpikja e hapësirës midis artit dhe 

arkitekturës 2019 

 

 
Visiting 

Departamenti i Shkencave Politike dhe Juridike | Universiteti i Mesinës | Prof. A. Prestifilippi  

Lecture | Ab urbe. Parimet e vendbanimeve dhe karakteristikat e hapësirave urbane 

Lecture | Ndërhapësirat. Skenarët dhe format e hapësirave sociale 

2020 

 
Invited 

Departamenti i Arkitekturës | Universiteti i Firences | Prof. Simone Barbi 

Lecture - Gardhe. Dy kopshte nga Giuseppe Vaccaro 

2022 
 

 
Invited 

Departamenti i Arkitekturës | Universiteti i Firences | Prof. Simone Barbi 

Lecture - Gardhe. Dy kopshte nga Giuseppe Vaccaro 

2022 
 

 
Visiting 

ISI - International Studies Institute - Florence 

Lecture - Idea, order, geometry 

Lecture - About Light 

2023 
 



VULLNETARIZEM  
 

 

roli 

ku  

lloji 

viti 

  
roli 

ku  

lloji 

viti 

Anëtar i bordit drejtues 

FAI Giovani - Firenze, FAI Fondi italian mjedisor  

Vullnetarizëm - komunikim, grafik, organizim eventesh 2015 - 

2020 

 
President 

AIGU – Shoqata Italiane e të Rinjve  për UNESCO 

vullnetarizëm 

2023 - President 

2022 - Koordinimi Kombëtar Grafik  

2021 - Përfaqësuesi Rajonal Toscana  

2020 - partner 


